**¶** Aut irridebat. aut ad tempus  
diligere uolebat. aut forte duꝫ multa ti-  
bi ꝑmisit a te unum postulauit. Se-  
pe qui diuites sunt uerboruz inopes  
rerū sunt. id nosse debueras.

**¶** Credidi promissionibus.

**¶** Qui cito credit leuis est corde  
⁊ cito decipit. An nō Reynardum le-  
geras. Nescio inquit. ꝑmissis rerū cre-  
dere. credo datis. Aliquis multa ꝑ-  
misit tibi. ꝑmisisse sufficit. aliuꝫ quere  
qui promissum impleat. non ꝑt unꝫ  
omnia facere. Stulte hoc ꝑmissor tō  
fecit. ut te delectaret ianiter ⁊ tu interi-  
diligas eū.

**¶** Amici mihi infide-  
les. **¶** His querelis orbis ple-  
nus est. Reuera infidelitas ⁊ amicitia  
nullo modo coeunt qui infidelis eē  
incipit eē desinit amicus. Seu qꝫ ꝑ-  
tus crediderim nūqꝫ fuit. Nam cum v-  
tus ois imortalis sit non ē sublata fi-  
des sed fictio. **¶** Amicos infide-  
les experior. **¶** Rem narras im-  
possibile. Nam ⁊ amicos ponis ⁊ ne-  
gas aicos quidē. Sed credidisti eos  
eē qui non erant. Nempe illud nō im-  
possibile tñ sed cōmune est. falso er-  
go habitū sunt aici sed nunc primū ai-  
pandunt latebras. finē erroris nūc le-  
tus aspice tu serua tñ eque fidē ⁊ si ꝑ-  
pter immeritos. ꝑpter te tñ meritum

qui non te aliena peste pateris infici  
 Id quidē facies si quātū tibi displic/  
 cuerit illoꝝ perfidia ipse tecū acriter  
 excusseris. Sepe eī viciū odiū. calcar  
 ad uirtutē fuit.

**¶** Odia amico/  
 rū contraxi. **¶** Odiosi ciues  
 odiosi cognati. odiosi cōiuges ⁊ fra/  
 tres. odiosū demū patri filio. ⁊ filio  
 pater. ⁊ finaliter nulla necessitudo q̄  
 non odiis infecta esse possit. Sola aī  
 cicia sincera est mali huiꝝ ignara. inter  
 banc ⁊ reliquas hoc intereē diffiniūt  
 q̄ oēs alie odio adiūcte perdurare  
 possunt. nomē suū retinēt. huic vero  
 vni nō tm̄ si odiū accesserit amicicia  
 iā nō ē. neq̄ vero magis odiosū. Sue  
 relas ergo mitte queso de aīco. nullū  
 dolū in amico eē potest. Sed amicos  
 creditis qui nō sunt aīci. Rē inestum a  
 bilē amiciciā facili p̄batis experimē  
 to. adeo uiliūꝝ usq̄ curiosi. leui cōmes  
 satione aut breui cōfabulatione queri  
 tis amicū. nec citiꝝ queritis q̄ perditū  
 si tm̄ qd̄ nō habet̄ perdi potest. post  
 tea aut̄ uos deceptos esse dicitis. et  
 hāc ifamiā ascribere uultis aīcie.

**¶** Amicum perdidisti.

**¶** Si uirtutē ut debes amasti in  
 amico illa nūq̄ perdit̄ nec morit̄. hīc  
 docti aīcias ueras imortales eē di  
 cūt. q̄ neq̄ ullo nūq̄ discidio amicorū  
 neq̄ etiā ipsa morte soluit̄. Sic dis/  
 cordiā viciūq̄ omne uincit uirtus ip  
 sa nulla uincit̄ re.

**¶** Amisi amicum.

**¶** Cetera non habes cū amiseris  
 caros amicos. maxime tūc habes cuz  
 uidēt̄ amissi. presentia eī delicata sūt  
 ne dicā. fastidiosa ac superba. rebus  
 minimis offendit̄. amicoꝝ aut̄ recor/  
 datio suauis ac iocūda. nil amarū re/  
 tinēs nil dulce nō retinēs.

**¶** Mors amicū optimum mihi  
 abstulit. **¶** Si cōmoditates  
 pditas quereris utiq̄ uilitates cupi/  
 ditatesq̄. non amiciciam ponis. Si  
 cōuictum. cogita q̄ parua pars t̄pis  
 uiuētium exhibet presentia aīcorum  
 quante cure. quantū morbi occupant  
 quātū sopor ac uoluptas. quantoq̄  
 peregrinātiꝝ discursus. sollicitudinū  
 q̄ diuersoria ⁊ secessū. Quātū nunc de  
 niq̄ aliena nunc p̄pria. ⁊ illa rerum  
 multiformiū. magis ac iūcta nece ssi/  
 tas cui nulla p̄speritas eximit̄. de tra  
 hunc cōcupito cōuictui. q̄ rari cōgressū  
 q̄ breues q̄ sollicite more. digressus  
 quasi duri. q̄ sero redit̄. qui obices.  
 quenā ipedimēta. qui laquei. huiꝝ ac  
 silibꝝ uite difficultatibꝝ. aīcieq̄ ope  
 dibꝝ ad memoriā redactis. intelliges  
 quantulum sit quod tibi mors abstu  
 lit. si illud solum libras qd̄ amicicie  
 vniū solum atq̄ perpetuū fundamen  
 tū est. nil ibi mors potuit. Tullioꝝ Le  
 liū cōsolat̄ de morte Scipionis ut i  
 eo memoria eius uiuat. quia nō fama  
 aīci aut uirtus extigui potest qd̄ no/  
 bis uiuere perhibet. Paulū Augusti  
 nū Bernardū Gregoriū atq̄ uiros ali  
 os magnos quo minus nobiscū i me/  
 moriā sedeāt. ābulēt. colloquent̄. dis  
 putāt. nos quoq̄ doceāt cōsulētur ⁊  
 erudiāt. **¶** Amicum mors ama  
 ra rapuit. **¶** Amici corpꝝ eripe/  
 re mors potuit nō aīciā nec aīcum  
 Sunt eī ex illo genere. qui nec morci  
 nec fortune subiacent. sed uirtuti. que  
 vna i humaīs rebꝝ est libera. ⁊ quecū  
 q̄ illi subsunt donare libertati potēs  
 est. Neq̄ enī tanti eēt precii aīcus. si  
 tā facile perdi possit. tāta enī uirtꝝ ē  
 ⁊ aī pulcritudo ut i boſte etiā delect  
 et ⁊ amare cogit illum qui se oderit.

**T** Doleo absentiam amici.

**E**st illud fateor mulierum commune. et omnium muliebriter amicum quorum omnis delectatio in sensibus est. de his tamen loquitur poeta ubi ait Absentem absens auditque uidetque. Id enim si ita est cur amicus absentez non audiet uidebitque. nisi forte purgationes oculi sine lasciuie. potius quam uirtuti. aut plus aliquid dignitatis insano quam casto attribuitur amanti. Sui sane propter honestos ac uolucres cogitatur. quos pro libito uagari sinit et esse. ubi uel nulla distantia. uel ius prohiberi potest. epistolari remedio etiam consulit est. quo nescio an ulla gravior sit presentia. quam tenera ac sepe fastidiosa est. Interdumque amicorum paratio offendit ut quos ualde dilexeris quorum optaueris presentiam uehementer etiam nonnumquam abesse malis. Unde Tullius existens Rome ad Ciceronem Ciceronem fratrem suum scribens Sic tenentem proconsulatur. Cum tuam inquit epistolam lego te audire. cum tibi scribo mecum loqui tibi uideor. subdistinguitque animo suo fraternam fingere debere presentiam efficacissimum incitamentum ad honestatem excitandum dicit. Sic et Epicurus absentem amico scribens ait. Fac inquit omnia tanquam spectat epicurus. Seneca in Capania exiens Lucillo scripsit exiit in Sicilia. hortaturque ut secum studeat se cum cener. secum ambulet. secum conferat. que non nisi animo firei poterat non egent oculorum aut aurium pedumque ministerio. Oculis aut auribus aliquid fateor tamen subtrahit animo nihil.

**T** Abest mihi amicus.

**E**nterdum non agnoscit amicum. nisi cum ceperit abesse. sane illud siue in cunctis rebus sic est et in amicicia. quod copia ingens gustum ebriat. ac uic pe-

nuria. Quod si magister amoris Duidius Naso intermissionem amantibus utilem dicit esse quibus in presentia est uoluptas. Cur eadem non utilis est amicis quorum in uirtute iocunditas tota est. que absentie nullum sentit incommodum eorum ubilibet presens sit. noli ergo desiderio succumbere. sed esto animi constantis atque amicum mentem complectere quem tibi nec discessus eripiet nec mors ipsa.

**T** Dulcis amici molestiam fero moleste **E**ffer uiriliter tamen et molliorem partem animi presentie uirtuti commoda habet amarum scilicet quam defles nunc absentiam. forsan in tempore tibi amicum et amici presentiam efficit dulciorem. ueque accipe iam quod aures vulgi uix capere sufficiunt. Dici enim nequit quam tenera. quam fastidiosa presentia sit interdum amicorum. in absentia uero nihil amarum. nihilque quod pungat preter desiderium. quod tamen dulce est. quod non ipse neges tu.

**T** Dulcis laboribus atteror.

**E**uid sub celo non laboriosus dabis. preter solam (ut credit) uoluptatem. qua nihil in fine molestius. nil laboriosius. nil quoque quod in animis ipsi relinquunt tot aculeos. Unde Praxiteles inquit natura dedit sine dolore mortalibus. Et alius. Tu inquit anima bona nobis laboribus uendunt. Cum enim omnia grata bonis nobis donata omnes pro uno ore fateant. ille ludens uendit dicit. Reuera ab inicio rerum nihil clarum nil altum. nihil memorabile sine labore gestum aut periculo esse legimus sine difficultatibus nulla gloria esse potest nulla etiam uirtus casu accidit tantum bonum. ad quod tam durum et fragrosam atque scrupeum iter est.

**T** Nimio labore conficior.

**V**irtutū archa labor ē. requies uoluptatū. Nil sine labore laudabile est nil excelsum. p̄de laudis herculee fundamentum labor est. Nulla re etiā Ulixes quā labore cognoscit q̄ talib9 etiā prudētia fungeret. que si ociosa fuisset ignota eēt. labor gloriosos aios nutrit recreatq; non faciat labor. Scipionē Fabiū Pompeiū Juliū r̄ cōsimiles militia claros fecit. Sic r̄ philosphos poetas r̄ sanctos uiros quoz ois uita quid nisi delectabilis labor est. Suid de artificib9 dicā. quoz p̄fecto studium nō p̄n9 stimuly potest esse. magna r̄ salubria tractatib9. quādo. ad mīma sic acuit aios r̄ exercent. Proinde omne gen9 percurrere hominū. ubi multū fame est est r̄ plurimū laboris. Et aīo uirtutū amatorib9 labor amād9 ē. Sine quo ad eā quā amāt r̄ quā cupiūt gloriaz peruenire fas nō est.

**N**imis crebris laborib9 exagitor. **N**imū r̄ parum qđ uarietate accipit accipiētum. Ignauo ei ois labor nimis qui nullus est iustitio milicie spēs amor ē. discedite segnes. **A**dultū me cruciat labores. **N**ō cruciant si uir es sed acuit r̄ exercēt. Crede quia multū pro remedio labor fuit. etiam quos quies aut ocū ifecerat. Defecauit. detestiq;. Nā illū aīz curare oīat r̄ prurientibus uiciis obstare atq; radicata cōuellere. **D**ur9 labor mibi.

**D**ura quidē uirt9. dur9 labor mollis ē uoluptas. mollis iertia. unde similia cohabitant. Inter diuersa diuortium ē mollū hominū. querela tua est. **N**imum laboriosa fors mea est. **T**e honoratuz ingratanter accipis. nescis queso ut

nocte media dum castrorū acies uirgū nū r̄ uirorū stratis suis surgāt. algēt. uigilāt. obsequiis diuinis exercēt. Interi adulteri suis illecebris perfrunt. **D**ūq; in castris miles p̄ patria defēdenda dux in tabernaculo p̄ augenda. Studios9 p̄ ornāda aīa inter libros excubāt. leno ifamis inter suas acies ac i suis tētoris oīscit. iā tuā sortē elige. **A**cerrio labore urgeor. **S**ane ois qui conat̄ gloriam adipisci. per artā uīa ambulet oz uerbū dñi. At cui ad ignauā rēdenti denexa r̄ perfacilis uia est. nihil facilius q̄ errare. Deniq; quisq; ad laborem nascitur ut testat̄ scriptura. neq; filios regū excipit labor ergo itaq; v̄tus uestre artes sunt nō ocū r̄ uoluptas. quib9 q̄ se applicāt utiq; a natura hominū degenerāt. r̄ se in naturā pecudū trāformāt. Nō in naturā hominū sed brutorū cōputari a philosphis gentiū meruerunt.

**G**raui labore atteror.

**I**psē labor rēdētib9 grauis qui leuis est conātib9. tñ aīo forti pferi assurge. p̄ntiq; molestie finē offer quia multos labor extulit multos industria. sopor nullum.

**C**ogor ire pedes.

**C**ogi quidē durū fateor. cogi aut uolens nequit. Indignatio aut dolor necessitatis pondus exaggerāt. patiētia uero r̄ cōsensu aī fortune cuspis obtūdit. Vis ergo non cogi. sponte fac qđ cogeris. uis ut iter lōgū breue sit fac uolēs. Ars hec i manib9 tuis ē. **D**oleo qđ pedes ābulās. **A**n hunc mundum eques intrasti an exhibis. Suid nisi eques ire p̄ mundum doles. **D**humile principium. o humilior finis. r̄ q̄

superba inter utrumque media sunt. atque in breui cursu quæta obliuio terioꝝ. nec unde ueneritis nec quo pergitis meministis. **T** Dure fero tamen.

**C** An alienis pedibus malis ire. atque alienis manibus operari. neque alienis oculis uidere. aut auribus alienis audire nec alienis uultibus naribus olfacere. Suid ergo hoc singulare habet quod doles ire pedes nisi quia equitare forsitan quæ ire malles. Sane multi et quorum fiducia adeo delicati quod dediscunt ambulare pedibus equorum usum tamen diu fortuna concesserit ignorantes nature muneris obliuiscunt. non considerantes quod sancti preses pedibus nudis deserta perlustrabant. Sed et sanctissimi apostoli omnipotentis dei nuntii. mundi climata circueuerunt pedibus. Siquidem nil ad toleranciam rerum asperarum efficacius quæ cogitare eadem fortissimis animis multos esse perpeffos. pudet generosum animum id non posse. quod innumerabiles potuerunt. que cogitatio non tamen in laboribus. sed in omnibus aliis que difficilia toleratu sunt imo et in morte ipsa sepe profuit.

**T** Fatigor ex itinere.

**C** Nihil durum iter ita leuiter ac mestum serenat animum ut nobiles ac suas cure que nisi uiri docti ac boni peccatus incolere ac comitari nequeunt. Huius ei signata ac societas animi colloquenti accesserit non tamen leue sed et breue iter erit. Multos ei iocunda fabulatio sic affectat ut non iuisse sed se uectos esse credet. Juxta illud comes faciendus per uel biculo est. **T** Malum dominum populus patitur. **C** Fortassis id meruit. Juxta illud Sui regnare facit hypocritam. propter delicta populi. hinc ergo sceleri scelus adiectum est. Non est solus apud inferos sed ubique iusticia exercet

operum suum. Esti sepius cunctet. interdum properat. per se utique inquit est dominus iudicans eos in terris. **T** Crudelē dominū patior. **C** Crudelitas quidem mala et nature hominum aduersa est sed utilis uicinis ac lasciuenti populo frenum. prodest ei eis paucorum oriens. Quippe amare inscius expedit timere. Nemo autem tam trux dominus ut non curculētior sit uoluptas prosperitatis comes ac filia. agere quorumque nil perius quæ securitas ac libertas. Sui ei nihil metuit proximus est ruine.

**T** Misera plebs malum dominum patitur. **C** Tibi crede nullus in misera plebe miserior quæ tyrannus Dionysius tyrannus sycilie contemplare. Ille uir improbus nec indoctus de seipso suaque tyrannide quid sentiret. aperitissime pedetis supra amici uertice gladii cuspidem declarauit. Nota est historia. Timet quidem plebs tyrannum sed et equo tyrannus plebem. sic reciproco pauore se cruciant uerum hoc refert. quod miseria plebis apparet. latetque tyranni. Non tamen minus affligit purpureo uelamine tecum uulnus neque minus grauiter auree compeles quæ ferree. Est et sua ut in sordibus utque in fimo. Sic et in lacibus et splendore miseria. aurea quidem tyranni uestis extrinsecus quæ tuncumque fulgida obruere illam si posses ardētibus inter aculeis plena est. Ita ergo non ipse ut uides se uiunt tyranni. quæ tuncumque splendidi nec iulta plebs premit.

**T** In intelligēs dominus est.

**C** Non tot passim eunt domini. nec tam late fureret. nisi insaneret populi. atque cuiusque ciuium pro se carior foret priuata res quæ publica. uoluptas quæ gloria. pecunia quæ libertas. uita quæ uirtus.

**T** Unum crudelissimum dominum

patria patit. **E**t multos tu-  
lit Roma. Galluz. Caliguluz. Nerone  
Domitianuz. Commoduz. Galienuz.  
Maximianuz. Deciu. et similes. Sar-  
dapulum effeminatum tulit Africa.  
Cyrus pars. Alexandruz. Grecia et Asia  
Dyonisiumq; Sicilia reges. dictos  
tamen tyrannos acerrimos et immi-  
tes. Sed quod ueteres numerem cum ho-  
die multi sunt. et tam alte. Hinc suis  
opibus ac potentia populorum. Il-  
linc moribus et dementia radicati sunt  
ut numerari nequeant nec conuelli.  
neque minus apud nos hodie quam apud e-  
gyptios. aut medos libertate pessun-  
data ac sepulta. pressa seruitus in natu-  
ra sit. usque adeo ut presens noster quod nati es-  
sent puduit. vos autem pene in seruitute na-  
ti atque educati ut dolores antiquam sic  
nouam querela materiam non habet.

**T**ugo potestis omni premor.

**E**t si omnis potestas est a deo seu  
ad bonorum exercitium seu ad penam ma-  
lorum. Par est ut diuino imperio te sub-  
iectum esse sentias non humano. Cuius si  
minister inimicior uideatur patientia effi-  
cies ut mitescat. uix ullum tam ferocem in-  
genium est. ut obedientiam et obsequium non  
leniat. Denique uel ferendum est quod pre-  
mit uel deponendum. Nihil ei est tertium  
preter impatientiam que molesta non minu-  
it. sed acruat. **E**t Superbo domino  
seruio. **E**t Quid scis an ille superbi-  
ori domino seruiat forsitan uxori. forsitan  
meretricule. forsitan his quibus imperat.  
Quot putas seruorum suorum seruos do-  
minos cernimus undique. et quod durissi-  
ma seruitus est forsitan sibi ipsi. hoc est  
uicis et passionibus. ac uolentis affec-  
tibus suis seruit. Quid dicam pauci sunt  
liberi libertate non tamen illa qua libera-  
uit eos ueritas. Crispi et Iulii. quorum

tamen eo ipso uita laboriosior est quo alti-  
or. Sed et de libertate qua cum fortuna  
omnes ligati estis. Aliorum enim aurea ca-  
thena est. aliorum sordida aliorum laxa.  
aliorum arcta. Alium honores uincunt.  
alium opes. quosdam ficta nobilitas pre-  
cipitat. quosdam premit humilitas.  
Subusdam aliena super caput sunt im-  
peria. quibusdam et sua. Quosdam uno lo-  
co detinet exilium. quosdam religio aut  
monasterium. sic omnis uita seruicus est. de  
nulla ei conditione conquerendum. Nihil  
tam acerbum in quocumque fortune statu fu-  
eris. In quo uirtuosus animus solatium non  
inueniat. Crede multo citius inuenies et fa-  
cilius quam fidelis serui. quam iniusti regis implent  
officia. Cum non sit difficilior quam bene inpare-  
tuam sortem ergo letus amplectere. nisi humi-  
le. facilius tamen et tranquillam quidem nisi  
forsitan fatearis felicior est in spectaculo  
abelatem quam quiescere in cubiculo.

**E**t Pessimus tyrannus est qui dominatur  
nobis. **E**t Raro absque culpa populi ty-  
rannus surrexit aliquis. porro omnes uos  
unum hostem habetis et notum ac unus ille  
multos his incognitos. periculosior sta-  
tus. **E**t Regnum mihi sine filio est.

**E**t Et honestis nunc et liberis reg-  
nabis. Sepe enim amor filiorum ab amore  
uirtutis animus deflexit. legisti quidem  
apud trāsiciam populi et arbitrio consenti-  
entis Rex eligi. uir optimus ex omnibus. i-  
bi nil sanguis nihil opes. profunt. Om-  
ne suffragium de uirtute oritur. Ita ut iu-  
dicio nunquam fauor efficit. Sancta quippe  
et felix affectio que ad nostros reges uti-  
nam peruenisset. Neque sic malis peiores  
et peioribus pessimi succederent. nec or-  
bit terrarum tradita per manus nequi-  
cia aut superbia corripissent. Illic er-  
go nullus nisi senex uenit ad regnum  
ac sine liberis etiam nisi alius uir optimus